
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33025 37Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2015

COMISSÃO DE INVENTÁRIO DOS BENS DE CONSUMO E 
PERMANENTES.

PORTARIA N°4586 /2015, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo art. 22, da Lei Estadual nº 6482, de 17 de 
setembro de 2002; e
CONSIDERANDO a necessidade de levantamento patrimonial 
do Órgão para fi ns de verifi cação dos bens de consumo e 
permanentes existentes no Almoxarifado, e ainda;
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 1004/2015-SEFA/
SEPLAN/SEAD/AGE, de 20.11.2015, que trata do encerramento 
do exercício Financeiro de 2015;
RESOLVE:
Art.1º Constituir Comissão para levantamento do Inventário dos 
Bens de Consumo e Permanentes existentes no Almoxarifado, 
visando à baixa e inclusão de bens Móveis no SISPAT, bem 
como, levantamento de bens inservíveis recuperáveis, ociosos, 
antieconômicos, para encaminhamento a quem designado.
Art.2º Designar os servidores, MARCELO EDUARDO FERREIRA 
AMORAS, matrícula nº 51855545/3, MARCOS ALEXANDRE 
VIEIRA ALBUQUERQUE, matrícula nº 54192681/1, e, EULER 
PABLO ARTIAGA SANTIAGO, matrícula nº 54196891/1, sob a 
presidência do primeiro, substituído pelo segundo nas ausências 
e impedimento, a integrarem a presente comissão.
Art.3º A comissão fi ca, desde logo, a praticar todos os atos 
necessários ao desempenho de suas funções, devendo os 
servidores desta Autarquia, quando solicitados pela comissão 
prestarem a colaboração requerida.
Art.4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ 

Protocolo 906500
ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 905931, DE / 02/12/2015
PORTARIA N° 4697/2015
SERVIDOR: 124770723/JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA 
(ENGENHEIRO AGRÕNOMO)/58684243/LEONIDAS PARRY DE 
CASTRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO)
Onde se lê: “124770723/JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA 
(ENGENHEIRO AGRÕNOMO)/58684243/LEONIDAS PARRY DE 
CASTRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO)”
Leia-se “58684243/LEONIDAS PARRY DE CASTRO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO)”

Protocolo 906066

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2015
VIGÊNCIA: 01/06/2015 A 30/06/2015
JUSTIFICATIVA: Face à atual indisponibilidade de Imóvel Público 
e à necessidade de continuidade de todas as ações de Vigilância, 
Prevenção e Fiscalização relativas à Agrodefesa e atendimento à 
população, no citado Município.
CONTRATO: 068/2014
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 924534
Natureza de Despesa: 3390936
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 1.000,00
Valor Global: R$ 12.000,00
CONTRATADO: SILVANA PAMPOLHA ANTUNES
ENDEREÇO:  Tv.  09 de janeiro, n. 1051 Bairro São Brás, Estado 
do Pará.
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES

Protocolo 906304

DIÁRIA
.

Portaria: 4700/2015
Objetivo: Participar do curso de Coordenador de Aviação Agrícola 
em Porto Alegre.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
Destino: PORTO ALEGRE/PA
Servidor:
571736311/VITOR RODRIGO KRAMER (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 6,5 DIÁRIAS / 06/12/2015 A 12/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 906064
Portaria: 4703/2015
Objetivo: Participar de treinamento para reconhecimento e 
monitoramento da praga quarentenária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA /PA
Destino: REDENÇÃO/PA
Servidor:
572345531/LUCIANA DE SOUSA LOPES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/12/2015 A 11/12/2015.
572241771/RAFAEL ANTONIO HABER (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/12/2015 A 11/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 906277

Portaria: 4709/2015
Objetivo: Realizar colheita de material em propriedades 
selecionadas a participar do inquérito para I.A e D.N.C.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ /PA
Destino: ANADINDEUA/BELÉM/CASTANHAL/IGARAPÉ-AÇU/
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/SÃO FRANCISCO DO PARÁ/VIGIA/PA
Servidor:
555888381/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 29/11/2015 A 05/12/2015.
555860951/JARLEANE DO SOCORRO ADEODATA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS / 29/11/2015 A 
05/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 906278
Portaria: 4710/2015
Objetivo: Realizar colheita de material em propriedades 
selecionadas a participar do inquérito para I.A e D.N.C.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTO ANTONIO DO TAUÁ /PA
Destino: BENEVIDES/MARITUBA/SANTA BÁRBARA DO PARÁ/
SANTA IZABEL DO PARÁ.
Servidor:
57217053/LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 29/11/2015 A 05/12/2015.
541876001/JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS / 29/11/2015 A 
05/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 906280
Portaria: 4711/2015
Objetivo: Realizar cadastramento dos produtos da associação do 
PA CARVÃO, localizado na Vila Taboca, município de São Félix 
do Xingu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCUMÃ /PA
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA
Servidor:
58695792/IRMA RODRIGUES MONTAY (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
3,5 DIÁRIAS / 14/12/2015 A 17/12/2015.
58695792/IRMA RODRIGUES MONTAY (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
3,5 DIÁRIAS / 07/12/2015 A 10/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 906282
Portaria: 4704/2015
Objetivo: Participar de treinamento para reconhecimento e 
monitoramento de praga quarentenária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA /PA
Destino: REDENÇÃO/PA
Servidor:
58983102/SUELEM MOREIRA RIBEIRO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/12/2015 A 11/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 906283
Portaria: 4705/2015
Objetivo: Participar de treinamento para reconhecimento e 
monitoramento de praga quarentenária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS /PA
Destino: REDENÇÃO/PA
Servidor:
571904901/JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/12/2015 A 11/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 906285
Portaria: 4706/2015
Objetivo: Participar de treinamento para reconhecimento e 
monitoramento de praga quarentenária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA /PA
Destino: REDENÇÃO/PA
Servidor:
572238271/ANDERSON ROCHA PINHEIRO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/12/2015 A 11/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 906287
Portaria: 4708/2015
Objetivo: Participar de treinamento para reconhecimento e 
monitoramento de praga quarentenária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM /PA
Destino: REDENÇÃO/PA
Servidor:
31757582/NELSON DE OLIVEIRA LEITE (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 6,5 DIÁRIAS / 06/12/2015 A 12/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 906290
Portaria: 4707/2015
Objetivo: Participar de treinamento para reconhecimento e 
monitoramento de praga quarentenária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: REDENÇÃO/PA
Servidor:
571897311/DANIELLY BUSATO GUINHAZI (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/12/2015 A 11/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 906292

Portaria: 4712/2015
Objetivo: Realizar procedimentos de saneamento em 2 
propriedades referentes a Anemia infecciosa equina no município 
de Prainha.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM/PA
Destino: PRAINHA/SANTARÉM/PA
Servidor:
59149051/BRUNO DOS SANTOS CATUNDA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/12/2015 A 07/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 906294
Portaria: 4713/2015
Objetivo: Realizar procedimentos de saneamento em 2 
propriedades referentes a Anemia infecciosa equina no município 
de Prainha.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GURUPÁ/PA
Destino: PRAINHA/SANTARÉM/PA
Servidor:
572074942/WALCINEY DE JESUS LIMA DA SILVA (TÉCNICO 
AGRICOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 03/12/2015 A 07/12/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 906296

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria: 4621/2015
Objetivo: Reunir com produtores de aves de postura na sede do 
SIMPRIZ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GOIANÉSIA
Destino: JACUNDÁ
Servidor:
572345121 / DANILO BRITO DO NASCIMENTO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 20/11/2015 A 20/11/2015
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 906131

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE

PORTARIA Nº 4581 /2015 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

Matrícula: 55586128/1
Servidor Efetivo: LILIAN LISBOA VENANCIO DA SILVA
Período: 23/10/2015 a 21/12/2015
Laudo Nº: 173550ª/1
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 906693
PORTARIA Nº 4592/2015 - ADEPARÁ, 27 DE NOVEMBRO 

DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 
(PCCR), juntamente com a Comissão do PCCR da ADEPARÁ, 
instituída pela Portaria nº 465/2015, de 20 de fevereiro de 2015, 
após avaliar os certifi cados apresentados pelos servidores desta 
Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação a servidora ANDREZA 
SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA, matricula 5870917/3, Fiscal 
Estadual Agropecuário/ Veterinário, Título de Especialização em 
Epidemiologia, Protocolo nº 2015/440208 de 06 de outubro de 
2015, conforme o Art. 14 § 1º para efeito de apagamento da 
gratifi cação de titulação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 906724

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0829/2015 - 02.12.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
I-CRIAR, Comissão de Inventário para realização de levantamento 
de estoque do almoxarifado, composta pelos empregados abaixo 
relacionados:


